АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	     6    декабря 2021 г.

г. Печора,  Республика Коми

	                                 №  1597

	Об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального района «Печора»

Руководствуясь ст.19, ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в связи с ухудшением в 2021 году на территории муниципального образования муниципального района «Печора» обстановки с пожарами, а именно роста гибели на пожарах (7 человек (аналогичный период прошлого года - 6)), а также значительном увеличении пожаров в жилом секторе 43 из 60, что составляет 73 % от общего количества,
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 07 декабря 2021 года на территории муниципального образования муниципального района «Печора» (далее - МО МР «Печора») особый противопожарный режим. Срок действия: до издания постановления главы муниципального района «Печора» - руководителя администрации об отмене особого противопожарного режима.
2. На период действия особого противопожарного режима ввести на территории МО МР «Печора» следующие дополнительные требования и меры пожарной безопасности:
2.1. Запретить оставление бытовых электронагревательных и электроосветительных приборов, включенных в электрическую сеть по окончании рабочего дня, а также при отсутствии людей в жилых помещениях (квартиры, жилые дома), хозяйственных постройках.

2.2. Топку отопительных печей жилых помещений прекращать не менее чем за 2 часа до отхода людей ко сну.

2.3. Запретить эксплуатацию электросетей, не оборудованных устройствами защитного отключения.

2.4. Запретить эксплуатацию электронагревательных приборов без присмотра, в том числе в жилых и хозяйственных помещениях.

2.5. Запретить обогрев помещений бытовыми газовыми приборами, предназначенными для приготовления пищи.

3. Организовать совместно с представителями Печорского пожарно-спасательного гарнизона, в том числе ОНДПР г. Печора, ОМВД России по г. Печоре, общественными объединениями и волонтерами, проведение следующих дополнительных мероприятий:
3.1. Ежедневные профилактические обходы (рейды) частных и многоквартирных жилых домов, с разъяснением требований пожарной безопасности в быту и распространением наглядно-агитационных материалов на противопожарную тематику.

3.2. Информирование населения путём транслирования агитационных материалов на информационных табло и бегущих строках мест отправления ж/д транспорта, автостанциях, а также размещения наглядной агитации на противопожарную тематику в торговых помещениях, общественных зданиях, в том числе образовательных учреждениях, а также на досках объявлений, в подъездах многоквартирных жилых домов.

3.3 Проведение бесед по тематике пожарной безопасности в образовательных учреждениях.

3.4. Проведение собраний граждан с целью проведения инструктажа населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний период.

3.5.
Проведение внеплановых осмотров газового и печного оборудования и их очистка.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора».
И.о. главы муниципального района -

руководителя администрации

    Т.И. Дячук